
 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 
  

от  09 февраля 2024 года                                                                           № 28 

       с. Тросна 

 

 

 

О подготовке и проведении районного конкурса профессионального  

мастерства «Самый перспективный молодой  специалист года» 
 

            В целях выявления и поддержки перспективных, инициативных молодых 

специалистов среди педагогических работников, развития их творческой 

деятельности по обновлению содержания образования, поддержку новых 

технологий в организации образовательного процесса, формированию у 

молодежи активной жизненной позиции по применению профессиональных 

прав и интересов через участие в деятельности отраслевого профсоюза              

п р и к а з ы в а ю: 

 

      1.  Провести с 19 февраля по 10 апреля 2024 года районный конкурс «Самый 

перспективный молодой специалист». 

      2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении районного конкурса «Самый перспективный 

молодой специалист года» в 2024 году (Приложение 1). 

2.2. Состав оргкомитета и жюри районного конкурса «Самый перспективный 

молодой специалист года» в 2024 году (Приложение 2). 

2.3. Форму документов участника (Приложение 3) 

2.4. Организовать в срок до  1 марта  2024 года прием заявок и документов на 

участие в районном конкурсе «Самый перспективный молодой специалист 

года» в 2024 году. 

      3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Артеулову Е.Н.   

 

 

 

Начальник отдела                                                             И.В. Ерохина 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение 1 

к приказу отдела образования 

администрации Троснянского района 

от  9 февраля  2024г.  № 28 

 

 

Положение о проведении районного конкурса «Самый перспективный молодой 

специалист года» в 2024 году  

 

1. Общие положения  

   1.1. Настоящее положение о проведении районного конкурса «Самый 

перспективный молодой специалист года» в 2024 году (далее - Конкурс) 

устанавливает модель и структуру районного Конкурса, определяет требования 

к составу участников, представлению материалов, конкурсные мероприятия.  

   1.2. Районный  Конкурс проводится в целях создания условий для развития 

творческого потенциала и самореализации молодых педагогических 

работников, поощрения и поддержки талантливой молодежи в муниципальной 

системе образования, активного профессионального отношения к 

совершенствованию системы образования.  

    1.3. Организационно-техническое сопровождение районного Конкурса 

обеспечивает отдел образования администрации Троснянского района (далее- 

Отдел образования), Троснянская районная организация Общероссийского 

Профсоюза образования.  

     1.4. В районном Конкурсе могут принимать участие молодые специалисты 

муниципальных образовательных учреждений в возрасте до 35 лет.  

     

 2. Представление материалов участников районного конкурса «Самый 

перспективный молодой специалист года» в 2024 году 

 

2.1. Для участия в Конкурсе администрацией образовательных организаций в 

Отдел образования до 1 марта 2024 года направляются следующие материалы 

(Приложение 4) 

- представление - характеристика конкурсанта; 

- заявление участника; 

- информационная карта участника; 

- согласие участника на обработку персональных данных. 

  Куратор конкурса – Артеулова Е.Н., главный специалист отдела 

образования. 

 

3. Конкурсные мероприятия районного конкурса «Самый перспективный 

молодой специалист года» в 2024 году 

  

Конкурс проводится в три тура. 

 3.1. Первый тур Конкурса включает конкурсное испытание «Урок».  
    

Цель: демонстрация профессиональных компетенций в области 

проектирования, организации, проведения и самоанализа урока, творческого 

потенциала учителя.  



    Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который 

проводится конкурсантом в общеобразовательной организации, утвержденной 

оргкомитетом в качестве площадки проведения первого тура.  
 

Возрастная группа (класс), с которой будет проводиться урок, выбирается 

конкурсантом.  

     Регламент: перед началом урока обоснование использования 

концептуальных методических подходов и приемов в соответствии с 

заявленной темой и целевыми ориентирами урока — 2 минуты; проведение 

урока — 30 минут, самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри - 3 

минуты.  

Темы уроков определяются локальным актом образовательной организации в 

соответствии с календарно-тематическим планированием в рабочих 

программах по соответствующим предметам и с учетом их фактического 

выполнения в выбранном конкурсантом классе.   

Период проведения  уроков с 18 по 20 марта 2024 года. 
 

Критерии оценки конкурсного задания:  

- обоснование и представление проекта урока - до 5 баллов;  

- целеполагание и результативность - до 5 баллов;  

- корректность и глубина понимания предметного содержания - до 5 баллов;  

- методическая и психолого-педагогическая грамотность при проведении 

занятия и поддержка учебной мотивации - до 5 баллов;  

- творческий и адекватный подход к решению профессиональных задач - до 5 

баллов; 

 - коммуникативная и речевая культура, рефлексия проведенного урока - до 5 

баллов.  

 Максимальный общий балл - 30. 
 

3.2. Второй тур Конкурса заочный. До 5 апреля 2024 года предоставить 

видеозапись «Воспитательное событие». 

Видеозапись участника в формате mp4 не более 20 минут. 

Цель: демонстрация профессиональных компетенций конкурсантами  в области 

организации и проведения события, направленного на достижение результатов 

воспитания. 

Формат конкурсного испытания: воспитательное событие с обучающимися в 

общеобразовательной организации. Направление, класс и тему полуфиналист 

определяет самостоятельно. 

Регламент конкурсного испытания: проведение воспитательного события - 20 

минут. 

Критерии оценки конкурсного задания: 

- воспитательная ценность и результативность - до 5 баллов; 

- методическая и психолого-педагогическая грамотность - до 5 баллов; 

- творческий подход к решению воспитательных задач - до 5 баллов; 

- коммуникативная и речевая культура, личностная ориентированность - до 5 

баллов. 

Максимальный балл - 20. 
 



 

3.3.  Третий тур состоит из  конкурсного испытания «Пресс-конференция»  

«Вопрос молодому специалисту».  

Период проведения – с 8 по 10 апреля 2024 года. 

       Цель конкурсного испытания: демонстрация способности участников 

конкурса к конструктивному диалогу со всеми участниками образовательных 

отношений и представителями общественности по актуальным вопросам 

развития образования.  

       Формат конкурсного испытания: пресс-конференция, в ходе которой 

участники конкурса отвечают на вопросы представителей прессы, 

педагогической  общественности. Общение интервьюеров, последовательность 

вопросов и ответов регламентируются модератором.  

       Регламент конкурсного испытания: пресс-конференция 

продолжительностью до 60 минут.  

Критерии оценки конкурсного испытания: 

 -ценностные основания и аргументированность профессионально-личностной 

позиции - до 5 баллов;  

-масштабность видения проблем и нестандартность предлагаемых решений - до 

5 баллов;  

 -коммуникативная культура, грамотность речи, конструктивность позиции - до 

5 баллов;   

Максимальный общий балл -15. 

 

4.  Итоги районного конкурса «Самый перспективный молодой специалист 

года» в 2024 году 

 

4.1. По результатам  трех туров Жюри Конкурса определяет победителя. 

4.2. Все участники Конкурса награждаются дипломами Отдела образования  с 

вручением денежной премии и памятных подарков на августовской 

педагогической конференции. 
 

5. Пропаганда районного конкурса «Самый перспективный молодой 

специалист года» в 2024 году 

5.1. Для создания имиджа Конкурса, пропаганды его результатов допускается 

распространение информационных материалов, съемка видеоматериалов, 

создание банка данных, освещение проведения Конкурса в средствах массовой 

информации, на сайте отдела образования. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу отдела образования 

администрации Троснянского района 

от 9 февраля  2024г. № 28 

 

 

Состав оргкомитета и жюри районного конкурса «Самый перспективный 

молодой специалист года» в 2024 году 
 

Ерохина Инна 

Владимировна  

 

- 

 

начальник отдела образования, председатель жюри;  

 

Артеулова 

Елена 

Николаевна 

 

- 

главный специалист отдела образования; председатель 

Троснянской районной организации Общероссийского 

Профсоюза образования 

 

Талакина Ольга 

Михайловна 

 

- главный специалист отдела образования; 

 

Королева 

Надежда 

Ивановна 

- директор БУ ТР ОО «ППМС-центр» 

Кисель Татьяна 

Валентиновна 

 

 

 

Кононыхина 

Елена Сергеевна               

- 

 

 

 

 

- 

учитель БОУ ТР ОО «Троснянская СОШ», руководитель 

РУМО учителей экспериментаторов, лауреат 

регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» в 2020 году, обладатель президентского 

Гранта 

учитель БОУ ТР ОО «Никольская СОШ», руководитель 

РУМО учителей иностранного языка, участник  

регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» в 2016 году 

Ахмедвелиева 

Анна Ивановна 

- учитель БОУ ТР ОО «Октябрьская СОШ», руководитель 

РУМО учителей физической культуры,  обладатель 

президентского Гранта 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      

                     Приложение  3 

                                                                                                   к приказу отдела образования 

администрации Троснянского района 

                                                                                           от  9 февраля 2024г. № 28 

  

 

      В Оргкомитет районного конкурса «Самый 

перспективный молодой специалист года»  

в 2024 году           

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ - ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

________________________________________________________________ 
(наименование органа государственной власти) 

выдвигает _______________________________________________________ 
      (фамилия, имя, отчество кандидата на участие в конкурсе в родительном падеже) 

___________________________________________________________ 
(занимаемая должность, наименование — по трудовой книжке) 

________________________________________________________________ 
(место работы, наименование — по уставу образовательной организации) 

 

на участие в районном конкурсе «Самый перспективный молодой специалист 

года» в 2024 году 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Адрес Интернет-ресурса участника конкурса: ___________________________________ 

 

Должность руководителя 

        

________________________________  _____________________ 

                    (фамилия, имя, отчество)                                             (подпись) 

М. П. 

 
 

 

 



 

 

В Оргкомитет районного конкурса «Самый 

перспективный молодой специалист года»  

в 2024 году  
______________________________, 

       (Ф. И.О. в родительном падеже) 

 

учителя _______________________ 
                 (наименование учебного предмета) 

 
 (наименование образовательного учреждения) 

 

______________________________ 
                               учреждения) 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

 

 

 

заявление. 

 

 

Я, ___________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в районном конкурсе «Самый перспективный молодой 

специалист года» в 2024 году и внесение сведений, указанных в информационной 

карте участника конкурса,  в базу данных об участниках конкурса и использование 

в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических 

изданиях с возможностью редакторской обработки. 

 

«____» __________ 20____ г.        _____________________  

                                                                                                   (подпись)                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



В Оргкомитет районного конкурса «Самый 

перспективный молодой специалист года»  

в 2024 году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Девиз:  

     Информационная карта участника районного конкурса 

 

Самый перспективный 
молодой специалист года 

Фамилия, имя, отчество 



 

 

 

 

 

 
(фотопортрет  

46 см) 

Информационная карта  

______________________________________________  
(фамилия) 

______________________________________________  
(имя, отчество) 

( ____________________________________________ )  
(субъект Российской Федерации) 

 

 
1. Общие сведения 

Субъект Российской Федерации  

Населенный пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения  

Адреса в Интернете (сайт, блог  и т. д.), 

где можно познакомиться с участником 

и публикуемыми им материалами  

 

2. Работа 

Место работы (наименование об-

разовательного учреждения в со-

ответствии с уставом) 

 

Занимаемая должность  

Преподаваемые предметы  

Классное руководство в настоящее 

время, в каком классе  
 

Общий трудовой и педагогический стаж 

(полных лет на момент заполнения 

анкеты) 

 

Квалификационная категория  

Почетные звания и награды (на-

именования и даты получения) 
 

Послужной список (места и сроки 

работы за последние 10 лет) 1 
 

Преподавательская деятельность по 

совместительству (место работы и 

занимаемая должность) 

 

3. Образование 

Название и год окончания учреждения 

профессионального образования 
 

Специальность, квалификация по 

диплому 
 

Дополнительное профессиональное 

образование за последние три года 

(наименования образовательных 

программ, модулей, стажировок и т. п., 

места и сроки их получения) 

 

 
1 Поля информационной карты, выделенные курсивом, не обязательны для заполнения. 



Знание иностранных языков (укажите 

уровень владения) 
 

Ученая степень  

Название диссертационной работы 

(работ) 
 

Основные публикации (в т. ч. брошюры, 

книги) 
 

4. Общественная деятельность 

Участие в общественных организациях 

(наименование, направление 

деятельности и дата вступления) 

 

Участие в деятельности управляющего 

(школьного) совета 
 

Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, 

федеральных, международных 

программ и проектов (с указанием 

статуса участия) 

 

5. Семья 

Семейное положение (фамилия, имя, 

отчество и профессия супруга)  
 

Дети (имена и возраст)  

6. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты  

7. Контакты 

Рабочий адрес с индексом  

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон с междугородним 

кодом 

 

Мобильный телефон с междугородним 

кодом 

 

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта в Интернете  

Адрес школьного сайта в Интернете  

Материалы для размещения на сайте Конкурса 

Ваше педагогическое кредо  

Почему вам нравится работать в 

школе? 
 

Профессиональные и личностные цен-

ности, наиболее вам близкие 
 

Интересные сведения об участнике конкурса, не раскрытые 

предыдущими разделами (не более 500 слов).  

Подборка фотографий 



 

 

 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: 

__________________________ (_____________________________) 

                           (подпись)                                                (фамилия, имя, отчество участника) 

 

 

«____» __________ 20____ г.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  Портрет 913 см; 

2. Дополнительные жанровые 

фотографии (не более 5). 

Фотографии принимаются только  в 

формате *.jpg с разрешением 300 точек 

на дюйм без уменьшения исходного 

размера. 



В Оргкомитет районного конкурса «Самый 

перспективный молодой специалист года» 

 в 2024 году 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

 

                              «___»_________20___ г. 

 

Я, _________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

 

__________________________________серия ____________№_______________________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 

 

выдан_____________________________________________, _________________________ 

(кем и когда) 

проживающий (ая) по адресу ___________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________  

 

настоящим даю своё согласие на обработку (включая получение от меня и/или от любых 

третьих лиц с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации) 

моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в 

соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие дается мною в целях представления  документов в Оргкомитет районного 

конкурса «Самый перспективный молодой специалист года» в 2024 году (далее – Конкурс) 

для обеспечения моего участия в муниципальном  этапе конкурса и проводимых в рамках 

него мероприятий и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, 

отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное положение, образование, 

профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо 

известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), 

предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных».    

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных 

выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) 

персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими 

персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской 

Федерации. 

 

 

Дата 

 

Подпись 


